
Proced

*l

1. Den

2. IDN

3. Adr,

4. Nun

5. Adrr

6. Adrr
docu

7. Tipu
cont
com'

8. Cun
proc

f. in

sl

10. Ar

11. 1

G

12. Tt

13. Cr
unor I
14. Pr
al uno

15. Sc

elimin
eventu

privind achizil

cedura de achizi{ie est

* Legea privind achiz

)enumirea entit5{i con

DNO: 1004600054321

ldresa: mun. Chiginiu,

{umirul de telefon/fax

r.dresa de e-mail qi de i

r.dresa de e-mail sau dr
'ocumentalia de atribuir

'ipul entitlf i contracta
ontractantl este o aut,
omunl): activitSlile sec

)umplritorul invitl oy

rocedura de achizifie ;

ANUNT DE PARTICIPARE
:a lucrdrilor de construclie a staliei de testare a mijloacelor de transport in
.M Parcul urban de autobuze din str. Sarmizegetusa 5l

prin procedura de achizilie licitalie deschisd

: aplicatl sub incidenfa actului normativ:

iliile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor poqtale 74lZ02O

tractante: i.M. Parcul urban de autobuze

str. Sarmizegetusa 51

: 022-83 -7 3 -3 5 I 022- 5 5-60-3 0

nternet a entiti{ii contractante: achi-zilii.p"W@&mAd.cgm /rl1UUaUgUrbAU,.md

: internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:
e este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP,

nte qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul, men{iunea cI entitatea
rritate centrall de achizi(ie sau cI achizi{ia implici o altl formi de achizifie
toriale privind domeniul transporturilor

reratorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitlfile, si participe la
lrivind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor bunurilserviciillucrlri:

De
bunuril

SO

Canti
tatea

Valbar,p.,rri ,,

estitnativfi,,,,
totaltr t r{r

r:l. : TY..\

tr-
I

(n
$

Lotl

1 Lucr6ri c

a staliei
mijlc

transport
urban de

str. Sarn

le construclre
de testare a

acelor de
in i.HA Parcul
autobuze din
Lizegetusa 51

Conform Caietului
de sarcini qi Formularului de

Deviz 2 688 667,00

Valoarea estimativ5 totalfl, fdrl TVA
2688667,00

lei MD

.n cazul in care contra

selecta): pentru un sin

Admiterea sau interzi

Termenii Ei condi(iil
(nou[zeci) de zile cale

Termenul de valabilitr

Contract de achizi{ie r

r programe de angajat

Prestarea serviciului e

nor acte administrativ

Scurta descriere a cr

inarea acestora qi a r

rtual impusel sr: men{i

:tul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

1ur lot.

:erea ofertelor alternative: nu se admite.

e de prestare/executare solicita{i: lucrdrile vor fi executate in termen de 90
Ldaristice din data semndrii contractului

rte a contractului: l2 luni.

ezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
e protejatl (dup5 caz): nu se aplic6.

rte rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau
: (dupI caz): nu se aplicd.

iteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
riteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ate) cerinfelor

'neazil informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
rJlo

Clod

CP
V

Unitatea

,,1 se
m[su16

Specificarrea tehnicl deplini
solircitat[, standarde de

rcferinII



3t

tit

Ni+etut miniilr
Obligativitatea

I DUAE

Copia in format electronic,
confirmatd prin semndtura
electronicd a
operatorului economic

Obligatoriu

) Oferta - specificalii tehnice
qi de pre{

Copiile in format electronic,
confirmate prin semndtura
electronicd a operatorului
economic

Obligatoriu

2 Garanlia pentru ofertA
lYo dinvaloarea ofertei fer5 TVA

a)Oferta va fi insolitd de o Garanlie
pentru ofert[ (emisd de o bancd
comercial6)
sau
b) Garanfia pentru ofertd prin
transfer la contul autoritdlii
contractante,conform urmdtoarelor
date bancare:
Beneficiarul pldfli: i.trrt. "Parcul
urban de autobuze",
Codul fiscal: 1 00460005 4327,
Denumirea Bdncii: BC
,,Moldindconbank" SA, fiI. Dacia,
mun. Chiqindu,
Cont IBAN:
MD 1 7ML0000000022 51308233,
cu nota "Pentru garun\ta pentru
ofertd la procedura de achizilie
publicd nr. din ))

Obligatoriu

3 Ultimul raport financiar Copie, semnitura electronic[ Obligatoriu

4 Intenfia de participare in cadrul
procedurii de achizilie

Cerere de participare completatd
conform Anexei ff. 7 la
Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul Ministrului Finanlelor
rtr. 69 din 7 mai 2021 - copia in
format electronic, confirmat prin
semn[tura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu

5

Menfinerea valabilitafli
ofertei pentru o duratd de
90 de zile

Declaralie privind valabilitatea
ofertei, confirmata prin semndtura
electronicd a

operatorului economic

6
Certificat der atribuire al contului
bancar eliberat de banca
detindtoare d.e cont

Certifi cat, semn[tura electronica Obligatoriu

7

Informalia privind indeplinirea
obligaliilor de platd a impozitelor,
taxelor gi contribuliilor de asigur[ri
sociale

Copia certificatului SFS privind
lipsa sau existen[a restanlelor fa!6 de
bugetul public national,confirmatd
prin semndtura electronica a

operatorului economic

Obligatoriu

8
Declaralie privind confirmarea
identit5tii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situatia

Formular completat, semndtura
electronica

Obligatoriu

NIod de demonstrare a
indcplinirii criteriuluilcerinfrei:



condamnArii pentru participarea la
acivitdli ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru coruplie,
fraudd qi/sau spdlare de bani.

9 Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice Copie, semnf,tura electronica Obligatoriu

10 Oferta (formularul 3. 1) Formular, semndtura electronica Obligatoriu

11

Delinerea certificatelor:
- ISO 14001:2015 ,,sistemul
de management al mediului"
- ISO 9001:2015 ,,sistemul
de management al calitdtii,,
- ISO 45001 :201 8 ,,sistemul
de management al sAnAtAIii
qi securitdlii in muncd"

Copiile in format electronic
confirmate prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

t2

Devizul ofert[ (formularele
F3, F5, F7), intocmit
conform prevederilor actului
normativ CPL.O1.01-2012
,,Instrucliuni privind
intocmirea devizelor pentru
lucrdrile de construclii-
montaj prin metoda de
Iesurse

Copiile in format electronic
confirmate prin semndtura
electronicl

Obligatoriu

13
Expunerea detaliatd a
graf,rcului executdrii
lucr[rilor

Graficul de executare a lucrdrilor,
confirmat prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

t4

Atestarea tehnico-
profesionald a dirigintelui de

Eantier (Construclii civile,
industriale gi agrozootehnice.
Instalalii gi re{ele electrice)

Copia certificatului in format
electronic, confirmat prin semndtura
electronicE

Obligatoriu

15
Atestarea cunogtinlelor in
domeniul securitdlii in
muncl

Copia adeverinlei in format
electronic, confirmatd prin
semndtura electronicd

Obligatoriu.

t6 Menlinerea garan{iei
lucrlrilor pentru o perioadd
de 5 ani

Declaralie pe propria rdspundere -
confirmatd prin semn[tura
electronicd

Obligatoriu

17 Dispunerea de dotdri specifice,
utilaj gi echipament necesar

Declara{ie privind dotdrile specifice,
utilajul qi echipamentul necesar
pentru indeplinirea corespun zdtoare
a contractului, confirmatd prin
semndtura electronicd

Obligatoriu

18 Dispunerea de personal de
specialitate in domeniu

Declaralia privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractului,
confirmati prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

t9 Avizul Agenfiei pentru
Supraveghere Tehnicd

Copia avizului completat, confirmat
prin semndtura electronicd a
operatorului economic

Obligatoriu

20 Disponibilitatea banilor
lichizi

Act confirmativ, emis de cdtre o
bancd comercial5, prin care se

confirm disponibilitatea de bani
lichizi in sumd



de 1344333,50 lei din valoarea
ofertei

2t

Experienld specificd
executarea lucrdrilor similare

ln

Declara!ie privind lista
principalelor lucrdri executate in
ultimul an de activitate, completatd
conform Anexei ru. 13 la
Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul Ministrului Finanfelor
nr. 69 din 7 rnai 2021
Declaraliile vor fi insolite de
certificiri de buni execulie pentru
cele mai importante lucrdri, in care
sd se conlina cel pulin un contract de
lucr[ri similar a cdrui valoare sd nu
fie mai micd de l5o/o din valoarea
viitorului contract sau valoarea
cumulativd a tuturor contractelor
executate in ultimul an de activitate
sd fie egali cu sau mai mare decdt
valoarea viitorului contract.
Certificdrile de bund execulie indicd
beneficiarii, indiferent dacd, aceEtia
sunt autorit[1i contractante sau
clienli
privali, valoarea, perioada Ei locul
execuliei lucrdrilor gi precizeazd.
dacd au fost efectuate in
conformitate cu normele
profesionale din domeniu ;i
dacd au fost duse la bun sfdrqit.
Confirmat prin semn[tura
electronicd a operatorului economic

Obligatoriu

22 Garanlie de buna execulie 5Yo din
valoarea ofertei

5 % din valoarea ofertei fua TVA.
Forma garanliei de bund execufie:
a) Garanlia de buna execufie (emis[
de o bancd comerciald)
sau

b) Garanlia de buna execulie prin
transfer la contul entitdlii
contractante, conform urmdtoarelor
date bancare:

Beneficiarul pldlii: i.trrt. "Parcul
urban de autobuze"
Codul fi scal: 1004600054327
IBAN:
MD 1 7ML0000000022s 1 30823 3

Cod TVA: 0300138
cu nota
"Garanfia pentru ofert6"
sau "Pentru garantia de bund
execulie la procedura de achizilie
publicd nr. "Conform SIA RSAP"

Obligatoriu

La adjudecarea
contractului

Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrfinse qi al procedurii
negociate), dupl caz: nu se aplic[.
Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utilfua acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): nu se aplicS.

16.

17.



18.

19.

20.

Termenul de garan{ie a lucrlrilor sau serviciilor de proiectare;i de lucrlri: nu mai pufin
de 5 ani din momentul semndrii procesului-verbal de te'rminare a lucrdrilor.

Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dup6 caz): metod,a si conditiiler!ii
,na.ii ru.iu;t-?;;#.

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluarea se va efectua pentru un lot
intreg la prelul cel mai scdzut cu corespunde.ea cerinfelor solicitate.

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, prepum qi
Ior:

Nr.
dlo

f)cnunrirea. factorului de cvlrluirrc

1,. Prelul cel mai mic lCtjo/o

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pf,ni la data Ei ora: Conform SIA RSAP , prin intermediul www.achizitii.md

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAp

24. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 90 zile.

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, ofertele intirziate vor fi respinse.

26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea oferteror:
OfertanSii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu et:ceplia
cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSA?".

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

28. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunjii
Europene: nu se aplicd.

29. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionala pentru Solulionarea Contestafiilor, Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare qi
Sfhnt, 124 (et.4), MD 2001TeI./Faxlemail:\2z 820652,022 820651, conteitatii@ansc.md

30. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Furopene privind contractul (contractele) Ia care se referi anun{ul respectiv (dacI este cazul): -

31. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunluriior viitoare: -
32. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel dro

anunf: -
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Reflectat in SIA RSAp
tn cadrul procedurii de achizi{ie publicr se va utiliza/accepta:

Se va utiliza/accepta s:ru nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptf,

Sistemul de comenzi electronice Nu se accept6

Facturarea electronicd Se va ttiliza (dup5 cez)

Pl6!ile electronice Se acceptd

35. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizatie.i
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalutbficiat aI
Uniunii Europene): Nu.

36. Codul NUTS al Iocului principal de executare a lucrlrilor, in cazul lucririlor, ori codul NUTS alt
locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor pi serviciil or (se indicd pentrut
achizilii sectoriale): MD I 15

33.
34.

Pondereao/o

Denumirea instrumentului electronic



38.

+(373)22837349

Pregedintele Grupului de lucru
pentru achizifii publice de bunuri, lucriri qi

Informafia privind garan{iile solicitate: Garanfia de bun6
suma totald a contractului cu TVA.

Alte informa{ii relevante:

depunere ofertelor, in car contrar oferta va fi respinsd.
2. Persoana responsabil[ : Dl. Vladimir Baleca, ;ef"

1. Toate documentele solicitate vor fi incdrcate in SIA "MTender" pina la terminul limit[

a contractului - cuantum 5% din

r aprovizionare qi achizilii,

Zadesenet Ghenadie

Sergiu Gheorghifa

I Negrufd

de,

tel.

COORDONAT:

Mecanic RUC:

6x#f

Q;:',tLg


